

TALEPAPIR

Det talte ord gælder

Anledning:	Samråd Ø-Å (revurderinger).
Taletid:	(7-8 min.)
Tid og sted:	Folketinget, torsdag den 27. januar kl. 14
Dok nr.:	420768

Samrådsspørgsmål Ø:

[Hvad er ministerens holdning til omlægningen af tilskuddet til antidepressiv medicin? Ministeren bedes herunder oplyse,

- om han finder det hensigtsmæssigt, hvis der fremover kun vil blive givet generelt tilskud til én form for antidepressiv medicin, og at der således skal søges om enkelttilskud til de øvrige præparater,
- om han finder det hensigtsmæssigt, hvis en konsekvens af omlægningen bliver, at mennesker med depression, som i dag er velbehandlede, skal tvinges til at forsøge sig med en anden medicin,
- om ministeren mener, at der rent samfundsøkonomisk vil være noget at spare i det lange løb ved en omlægning af medicintilskuddet til antidepressiv medicin.]

Svar:

[Medicinudgifternes størrelse]

De offentlige udgifter til medicintilskud udgjorde i 2009 godt 7 milliarder kroner. Oven i det skal lægges, at borgerne også selv har udgifter til medicin.

Det siger sig selv, at vi som ansvarlige politikere - både af hensyn til skatteborgerne og af hensyn til den enkelte medicinbruger - er nødt til at holde øje med, hvordan udgifter i den størrelsesorden bliver brugt.

**[Initiativer til rationel medicinordination – herunder Lægemiddelstyrelsens
revurderinger]**

Igennem flere år er der taget initiativer, som kan dæmpe væksten i medicinudgifterne. Et af initiativerne er Lægemiddelstyrelsens medicingennemgange - de såkaldte revurderinger af tilskudsstatus – som et bredt folketingsflertal – på baggrund af et grundigt analysearbejde - besluttede at igangsætte fra 2005.

Det er Lægemiddelstyrelsen, der som den faglige myndighed på området, er tildelt kompetencen til at træffe beslutninger om lægemidlers tilskudsstatus.

Lægemiddelstyrelsen rådgives af Medicintilskudsrådet, der består af en uafhængig formand og en række uafhængige fagpersoner. Rådet inddrager relevant ekspertise inden for de forskellige terapiområder, før de træffer beslutninger.

I revurderingerne tager Lægemiddelstyrelsen blandt andet stilling til, om et lægemiddel skal opretholde generelt tilskud, hvis der findes ligeværdige og billigere alternativer.

I nogle tilfælde bliver konsekvensen, at lægemidler mister tilskuddet, og at borgerne derfor må skifte til en anden medicin. Der er en kattelerm i regelsættet –

enkeltilskud - som sikrer, at borgere, der ikke kan tåle den billigere medicin, kan opretholde fuldt tilskud til den dyre.

[Kritik af revurderingerne – Ny tilskudsmodel]

Patientforeninger og lægemiddelindustrien har gennem længere tid kritiseret tilskudsomlægningerne og ser dem gerne afskaffet.

Men det sker ikke med *min* gode vilje. For grundlæggende er revurderingerne jo dybt fornuftige. De giver nemlig – ifølge Lægemiddelstyrelsen - et råderum på over 300 millioner kroner årligt. Uden kvalitetsforringelser. Og var

revurderingerne ikke blevet indført i 2005 stod vi i dag med et større hul i statskassen end tilfældet er. Så – ja ! - Der er også i det lange løb er noget at spare ved revurderingerne.

Men jeg har *lyttet* til kritikken – og har derfor foreslået at ændre tilskudsmodellen, så borgere, der ønsker det, får mulighed for at fortsætte på det lægemiddel, de er mest trygge ved – og tage tilskuddet med sig.

Mit ministerium undersøger lige nu, hvordan forslaget nærmere kan udmøntes.

En vigtig sidegevinst ved forslaget er, at virksomhederne kan bevare et tilskud til deres lægemiddel, hvilket kan være gavnligt på eksportmarkederne.

[Særligt om gruppen af antidepressive lægemidler]

Gruppen af antidepressive lægemidler har Lægemiddelstyrelsen netop taget hul på.

Status er, at Medicintilskudsnettet arbejder på en indstilling, som vil blive sendt i 3 måneders høring - efter gængs praksis.

Hvis Lægemiddelstyrelsens afgørelse viser sig at medføre flere enkelttilskudsansøgninger fra lægerne, ser jeg ikke noget problem i det.

Lægemiddelstyrelsen er gearet til en smidig sagsbehandling af enkelttilskudsansøgningerne - og lægerne kan søge elektronisk.